28. PAULUS libro III. Quaestionum.—Si legati conditionalis (5) relict filiofamilias pater ab herede rem propriam eius pignori accepit, et mortuo patre vel emancipato filio conditio legati extiterit, incipit filio legatum deberi, et neque pater potest pignus vindicare, neque filius, qui nunc habere coepisset actionem, nec ex praecedente tempore potest quidquam iuris habere in pignore, sicut in fideiussore dicitur.

29. IDEM libro V. Responsorum.—Paulus respondit, generalem quidem conventionem sufficere ad obligationem pignorum, sed ea, quae ex bonis defuncti non fuerunt, sed postea ab herede eius ex alia causa acquisita sunt, vindicari non posse a creditore testatoris.

§ 1.—Si mancipia in causam pignoris ceciderunt, ea quoque, quae ex his nata sunt, eodem iure habenda sunt; quod tamen diximus, etiam agnata teneri, sive specialiter de his convenerit, sive non, ita procedit, si dominium eorum ad eum pervenit, qui obligavit, vel heredem eius; ceterum, (si) apud alium dominum pepererint, non erunt obligata.

§ 2.—Domus pignori data exusta est, eamque aream emit Lucius Titius, et extruxit; quaesum est de iure pignoris; Paulus respondit, pignoris persecutionem perseverare, et ideo ius soli superficiem secutam videri, id est cum iure pignoris; sed bona fide possessores non aliter cogendos creditoribus aedificium restituere, quam sumtus in extirpatione erogatos, quatenus pretiosior res facta est, reciperent.

vos, que en los predios había; sus herederos, habiendo dividido entre si los predios, substituyeron otros á aquellos esclavos que habían fallecido, y el acreedor vendió después los predios con los esclavos; se pregunta, ¿podría el comprador reivindicar con razón los mismos esclavos, que en la actualidad se hallan en los predios, esto es, en las hipotecas? Modestino respondió, que si estos esclavos ni fueron pignorados, ni nacieron de las esclavas pignoradas, no estaban en manera alguna obligados á los acreedores.

27. MARCELO; Digesto, libro V.—Uno por una levisima ofensa aprisionó al esclavo que había dado en prenda, y después lo soltó, y como no satisfacia la deuda, el acreedor vendió por menos el esclavo; ¿se habrá de dar al acreedor alguna acción contra el deudor, porque la acción del mismo crédito no basta para lo que falta perseguir? ¿Qué se dirá, si lo hubiese matado, ó dejado tuerto? Ciertamente que si lo hubiese matado, se obliga á la exhibición, pero si lo hubiese dejado tuerto, daremos acción como por daño con injuria por cuanto importa que haya inutilizado la persecución de la prenda, estropiéandolo, ó aprisionándolo. Supongamos que no hay acción alguna por razón del crédito, porque acaso había perdido la causa; no considero el caso indigno de castigo y del auxilio del Pretor. Observa Ulpiano: si lo aprisionó para perjudicar al acreedor, estará obligado, si mereciéndolo, no se obligará.